^a Deut. i, 16.

23. Si recibe el hombre la circuncisión en sábado, porque no se quebrante la ley de Moisés : ¿os ensañais contra mí, porque sané en sábado á todo un hombre?

24. No juzguéis según lo que aparece, mas juzgad justo juicio.

25. Y decían algunos de Jerusalén : ¿No es este el que buscan para matarle?

26. Pues ved aquí que habla en público, y no le dicen nada. ¿Por ventura han reconocido los príncipes, que este es el Cristo?

27. Mas este sabemos de donde es : y cuando viniere el Cristo, ninguno sabe de donde sea.

28. Y Jesus alzaba la voz en el templo, enseñando, y diciendo : Vosotros me conocéis, y sabéis de donde soy : empero yo no vine de mí mismo, mas es veraz el que me envió, á quien vosotros no conocéis.

29. Yo lo conozco, porque de él soy, y él me envió.

30. Y le querían prender : mas ninguno le echó la mano, porque todavía no era llegada su hora.

31. Y muchos del pueblo creyeron en él, y decían : Cuando viniere el Cristo, ¿hará mas milagros que los que este hace?

32. Oyeron los Phariseos estos murmullos que habia en el pueblo acerca de él : y los príncipes de los sacerdotes, y los Phariseos enviaron ministros para que le prendiesen.

33. Y Jesus les dijo : Aun estaré con vosotros un poco de tiempo : y voy á aquel que me envió.

34. * Quæretis me, et non invenietis: et ubi ego sum, vos non potestis venire.

35. Dixerunt ergo Judæi ad semetipsos: Quò hic iturus est, quia non inveniemus eum? Numquid in dispersionem gentium iturus est, et docetis gentes?

36. Quis est hic sermo, quem dixit: Quæretis me, et non invenietis: et ubi sum ego, vos non potestis venire?

37. * In novissimo autem die magno festivitatis stabat Jesus, et clamabat dicens: Si quis sitit, veniat ad me, et bibat.

38. * Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ.

39. Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum: nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus.

40. Ex illa ergo turba cum audissent hos sermones ejus, dicebant: Ille est verè propheta.

41. Alii dicebant: Ille est Christus. Quidam autem dicebant: Numquid à Galilæa venit Christus?

42. * Nonne Scriptura dicit: Quia ex semine David, et de Bethleem castello, ubi erat David venit Christus?

43. Dissensio itaque facta est in turba propter eum.

44. Quidam autem ex ipsis volebant apprehendere eum: sed nemo misit super eum manus.

45. Venerunt ergo ministri ad pontifices, et Phariseos. Et dixerunt eis illi: Quare non adduxistis illum?